



EMPRESA PARA LA SEGURIDAD Y SOLUCIONES URBANAS - ESU
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL
 Del 01 de Enero de 2023 al 30 de Junio de 2023
 (Expresado en miles de pesos)

	2023	2022	Variación	
			\$	%
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	8.653.444	9.380.272	-726.828	-8%
VENTA DE SERVICIOS	8.653.444	9.380.272	-726.828	-8%
Otros servicios	943.617	638.727	304.890	48%
Ingresos diversos - Comisiones	8.343.836	9.609.886	-1.266.050	-13%
Devoluciones, rebajas y descuentos en comisiones (db)	-634.009	-868.341	234.332	-27%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db)	0	0	0	100%
COSTOS DE VENTAS Y OPERACIÓN	3.055.561	2.910.127	145.434	5%
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS	3.055.561	2.910.127	145.434	5%
Otros servicios	3.055.561	2.910.127	145.434	5%
UTILIDAD BRUTA EN VENTAS	5.597.883	6.470.145	-872.262	-13%
GASTOS OPERACIONALES	8.973.495	6.246.868	2.726.628	44%
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	6.455.719	5.189.765	1.265.954	24%
Sueldos y salarios	1.755.305	1.297.818	457.488	35%
Contribuciones imputadas	5.632	4.111	1.521	37%
Contribuciones efectivas	338.734	252.324	86.409	34%
Aportes sobre la nómina	17.017	12.123	4.894	40%
Prestaciones sociales	621.945	447.269	174.676	39%
Gastos de personal diversos	125.036	63.136	61.900	98%
Generales	3.074.564	2.971.352	103.212	3%
Impuestos, contribuciones y tasas	517.486	141.632	375.854	265%
DE VENTAS	1.960.842	982.515	978.327	100%
Sueldos y salarios	1.276.339	631.340	644.999	102%
Contribuciones imputadas	2.472	918	1.553	169%
Contribuciones efectivas	224.949	111.615	113.334	102%
Aportes sobre la nómina	2.855	2.591	264	10%
Prestaciones sociales	451.709	229.716	221.993	97%
Generales	0	15	-15	-100%
Gastos de personal diversos	2.520	6.321	-3.801	-60%
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	556.934	74.590	482.344	647%
Deterioro de cuentas por cobrar	0	0	0	100%
Deterioro de activos intangibles	0	0	0	100%
Depreciación de propiedades, planta y equipo	221.752	45.469	176.283	388%
Amortización de activos intangibles	335.182	29.121	306.061	1051%
UTILIDAD (PÉRDIDA OPERACIONAL)	-3.375.612	223.276	-3.598.888	-1612%
INGRESOS FINANCIEROS	1.564.065	585.078	978.987	167%
Financieros	1.564.065	585.078	978.987	167%
OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES	3.259	39.836	-36.577	-92%
Subvenciones	0	0	0	100%
Ingresos diversos	3.259	39.836	-36.577	-92%
Impuesto a las ganancias diferido	0	0	0	100%
Reversión de las pérdidas por deterioro de valor	0	0	0	100%
OTROS GASTOS NO OPERACIONALES	445.778	109.838	335.940	306%
Provisión litigios y demandas	212.981	0	212.981	100%
Comisiones	144	52	92	177%
Financieros	517	0	517	100%
Impuesto a las ganancias diferido	0	0	0	100%
Gastos diversos	231.406	58.676	172.730	294%
Devoluciones, rebajas y descuentos en ventas de servicios	730	51.110	-50.380	-99%
UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS	-2.254.066	738.352	-2.992.419	-405%
Impuesto a las ganancias corriente	0	292.088	-292.088	-100%
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL PERÍODO	-2.254.066	446.264	-2.700.331	-605%
OTRO RESULTADO INTEGRAL	365.503	-115.378	480.881	-417%
Ganancias o pérdidas en Inversiones de Administración de Liquidez a Valor Razonable con cambios en el				
Otro Resultado Integral	1.622	188	1.434	761%
Ganancias o Pérdidas por planes de Beneficios a Empleados	363.881	-115.566	479.447	-415%
RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL AÑO	-1.888.563	330.886	-2.219.449	-670,8%

Original Firmado

Original Firmado

Original Firmado

EDWIN MUÑOZ ARISTIZABAL
 CC : 71.791.687
 Representante Legal

MARELBI VERBEL PEÑA
 CC : 50.859.411
 Subgerente Administrativa y Financiera

MARIA NIDIA MARIN GIRALDO
 T.P. 108114-T
 Contador